ỦY BAN NHÂN DÂN

     XÃ BẢO LINH

Số:       /UBND - KN

V/v hướng dẫn phòng trừ sâu

bệnh hại lúa vụ mùa

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                   Bảo Linh,  ngày     tháng     năm 2022

                     Kính gửi: Các Ông trưởng xóm trên địa bàn xã Bảo Linh

Qua kết quả kiểm tra đồng ruộng cho thấy, hiện nay trên lúa mùa trung

đang giai đoạn đứng cái - làm đòng, lúa mùa muộn đang giai đoạn đẻ nhánh rộ.

Điều kiện thời tiết rất thuận lợi cho một số dịch hại phát sinh và gây hại, đặc biệt

cần chú ý các đối tượng sau:

1. Sâu cuốn lá nhỏ:

Trưởng thành lứa 5 - 6 đã xuất hiện từ ngày 12/8 - 16/8, sâu non nở rộ từ

ngày 18/8 - 22/8 với mật độ cao sẽ gây hại trên diện rộng. Đặc biệt gây hại nặng

trên trà lúa mùa trung đang giai đoạn đứng cái - làm đòng, lúa mùa muộn giai

đoạn đẻ nhánh rộ.

2. Sâu đục thân 2 chấm:

Trưởng thành lứa 4 đã xuất hiện. Ra rộ từ ngày 8/8 - 15/8, sâu non nở rộ

từ ngày 18/8 - 25/8 gây dảnh héo trên trà lúa mùa trung và mùa muộn.

Ngoài ra các đối tượng như Rầy nâu, rầy lưng trắng, bệnh khô vằn, đạo

ôn, Chuột tiếp tục gây hại trên đồng ruộng.

Để hạn chế thiệt hại do sâu cuốn lá nhỏ, sâu đục thân 2 chấm gây ra.

Trung tâm dịch vụ nông nghiệp hướng dẫn thực hiện một số biện pháp phòng trừ

cụ thể như sau:

* Đối với sâu cuốn lá nhỏ:

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến sâu non nở trên trà lúa mùa trung, mùa

muộn. Tiến hành phun thuốc trừ sâu với những ruộng có mật độ sâu từ 20

con/m2 trở lên (với ruộng lúa đang ở giai đoạn đứng cái – làm đòng), 50 con/m2

trở lên (với ruộng lúa đang đẻ nhánh rộ). Thời điển phun khi sâu non tuổi nhỏ

(tuổi 1, tuổi 2), thời gian phun thuốc từ ngày 18/8 - 22/8.

Sử dụng một trong các loại thuốc trừ sâu cuốn lá nhỏ sau: Virtako 40 WG,

Fitex 300EC, Patox 95 SP, Aremec 45 EC…

* Đối với sâu đục thân 2 chấm:

- Thường xuyên kiểm tra đồng ruộng theo dõi diễn biến trưởng thành, mật

độ ổ trứng và thời điểm sâu non nở, đặc biệt trên những ruộng đang giai đoạn

 2

đứng cái – làm đòng. Phun thuốc trừ sâu nếu thấy mật độ ổ trứng từ 0,2 ổ/m2

trở lên. Những nơi có mật độ ổ trứng cao trên 1 ổ/m2 cần phun kép 2 lần, lần 2

cách lần 1 từ 4 - 5 ngày. Thời điểm phun thuốc khi sâu non mới nở (tuổi 1, tuổi

2), thời điểm phun từ 18/8 - 25/8.

Sử dụng một trong các loại thuốc sau: Virtako 40 WG, Patox 95 SP,

Vinetox 18 SL…

Lưu ý: Nồng độ và liều lượng theo chỉ dẫn trên bao bì thuốc, sử dụng

thuốc BVTV phải theo nguyên tắc 4 đúng.

UBND xã đề nghị các ông, bà trưởng xóm phối hợp tuyên truyền nhân

dân tăng cường kiểm tra đồng ruộng, phát hiện sớm, theo dõi sự phát sinh, phát

triển của sâu bệnh hại trên cây lúa để chủ động các biện pháp phòng trừ sâu

bệnh kịp thời./.

 Q

Nơi nhận:
- 05 trưởng xóm;

- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Đại

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-19T10:57:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hoàng Văn Đại<daihv.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-18T15:59:18-1200
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Bảo Linh<baolinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-18T15:59:47-1200
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Bảo Linh<baolinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-18T16:00:12-1200
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Bảo Linh<baolinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-18T16:00:19-1200
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Bảo Linh<baolinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!